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رئیس اداره امداد و تسهیلات آستان قدس:

۷۸۰ سالمند و ناتوان به حرم مطهر 
رضوی مشرف شدند

در قالب طرح »یا معین الضعفاء« طی هفته گذشته ۷۸۰ 
ســالمند و ناتوان بــه حرم مطهر رضوی مشــرف شــدند.

به گزارش آســتان نیوز، رئیــس اداره امداد و تســهیلات 
آســتان قدس رضوی با اعلام این خبر گفــت: گروهی از 
اهالی روســتای صالح خانی و تقی آبادی جاده ســرخس 
و معلولان و ســالمندان شهرهای مشــهد، تربت حیدریه 
و روستای آزاد منجیر از توابع ســبزوار طی هفته گذشته 
بــا هماهنگی هــای لازم از ســوی رابطان به حــرم مطهر 
رضوی تشــرف یافتند. »حســین راســت نژاد« با اشاره به 
تشرف 4۰۰ نفر از مددجویان سازمان بهزیستی در این 
هفته به حرم مطهر رضوی افــزود: زائران در طرح "معین 
الضعفاء" توســط رابطان ما در مشــهد و شهرســتان های 
اطراف شناســایی می شوند و ســالمندان و افرادی که به 
نحوی قادر به حرکت نیستند و چندین سال است به حرم 
مطهر رضوی مشرف نشده اند، زمینه تشرف این عزیزان 

فراهم می شود.

اداره کل هواشناسی استان پیش بینی کرد

مشهد؛ امشب  6 درجه زیر صفر
خبیری/ اداره کل هواشناســی برای اغلب نقاط استان 
تداوم ســرمای هــوا و بارش پراکنــده باران وبــرف وبرای 
مشــهد کاهش دمای هوا تــا 6 درجــه زیر صفــر را درروز 
دوشنبه پیش بینی کرده است. »یحیی قاینی پور« رئیس 
اداره پیش بینی اداره کل هواشناسی استان به خراسان 
رضوی گفت: بر اساس تحلیل نقشــه ها و الگوهای پیش 
یابــی تا روزهــای پایانــی هفته جاری، اســتان خراســان 
رضوی کم و بیــش تحت تاثیر جریانات شــمالی،  ســرد و 
نســبتا مرطوب قرار خواهد داشــت. وی افزود: براساس 
این گــزارش، طی امروز بارش های خفیــف و پراکنده ای 
به خصوص در نیمه شمالی خواهیم داشت ضمن این که 
پدیده مه بــه ویژه در ســاعات اولیه صبح در بیشــتر نقاط 
استان تشکیل خواهد شــد. قاینی پور اضافه کرد: از روز 
دوشنبه با تضعیف سامانه سرد انتظار داریم دمای هوا در 
غالب نقاط استان با شیب ملایمی افزایش یابد و از برودت 
هوا به ویژه در ســاعات شــبانگاهی قدری کاســته شود. 
وی گفت: آســمان امروز )یک شنبه( مشــهد نیمه ابری و 
مه آلود با احتمال بارش خفیــف و پراکنده برف، گاهی با 
وزش باد نسبتا شدید پیش بینی می شــود. دمای هوای 
امروز مشهد در گرم ترین زمان 4درجه سانتی گراد است 
که در سردترین زمان به 3 درجه زیر صفر کاهش خواهد 
یافت. رئیس اداره پیش بینی اداره کل هواشناسی استان  
افــزود: در 24 ســاعت منتهی بــه روز گذشــته فریمان با 
کمینه دمای 3  درجه سانتی گراد زیر صفر سردترین و مه 
ولات با بیشــینه دمای 1۸  درجه سانتی گراد، گرم ترین 

شهرهای استان خراسان رضوی بوده اند.

تفاهم  نامه همکاری زیست محیطی 
شهرداری مشهد با دانشگاه برلین

شــهرداری مشــهد و دانشــگاه فنی برلیــن، تفاهــم نامه 
همکاری در حوزه محیط زیست امضا کردند. به گزارش 
روابط عمومی معاونت خدمات و محیط زیســت شــهری 
شــهرداری مشــهد، ایــن تفاهم نامــه بــا هــدف اجــرای 
برنامه هــای آموزشــی و خدمــات مشــاوره ای در زمینــه 
مدیریت محیط زیســت شــهری مانند مدیریت پسماند، 
تولید انرژی های تجدید پذیر و بیوگاز منعقد شده است. 
»خلیل ا... کاظمی« معاون خدمات و محیط زیست شهری 
شــهرداری در این باره گفت: امیدواریم ارتباط و امضای 
تفاهم نامه با دانشگاه فنی برلین آلمان منشأ  آثار مناسبی 
در حوزه هــای مختلف زیســت محیطــی و توســعه پایدار 
شهری شود. دکتر »هانس لودگر دینل« رئیس دانشکده 
آموزشــی دانشــگاه تیو برلین نیــز اظهار کــرد: می توان 
در حوزه های خدمــات فنــی از جمله اســتقرار پنل های 

خورشیدی در ساختمان های شهر همکاری کرد.

وعده های مسئولان در نشست رفع 
چالش مسکن مددجویان بهزیستی

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری خراسان 
رضوی بر لزوم تهیه زمین و مسکن برای خانوارهای دارای 
افراد معلول در استان تاکید کرد. به گزارش ایرنا، »سید 
جواد حســینی« روز گذشــته در نشســت رفــع چالش ها 
و موانع موجــود در بحث مســکن مددجویان بهزیســتی 
خراسان رضوی افزود: بهزیســتی باید افراد بدون زمین 
را اولویت بندی کند تــا مکاتبات لازم بــه منظور دریافت 
پروانه رایگان برای 12۸5 نفری که در روستاهای استان 
بدون زمین هستند، انجام شود. وی گفت: لازم است برای 
افزایش سهمیه خراسان رضوی در خصوص خانواده های 
دارای افراد معلول و نیازمند مســکن هــم مکاتبات لازم 
انجام شود تا بتوانیم افراد بیشتری را صاحب خانه کنیم. 
همچنین »حسن حسینی« معاون امور بازسازی و مسکن 
روستایی بنیاد مســکن انقلاب اسلامی خراسان رضوی 
نیــز در این نشســت گفــت: تاکنــون توســط ایــن بنیاد و 
بهزیستی استان 3۸۸ خانواده روستایی دارای دو معلول 
شناسایی شــده اند در حالی که سهمیه استان 2۸5 نفر 
اســت، به همین دلیل خواستار افزایش ســهمیه استان 
هســتیم. وی اضافه کرد: از آمار مذکــور تاکنون کارهای 
مســکن 2۸4 نفر به اتمام رسیده اســت و در منازل خود 
ساکن شده اند. برای هر واحد هم 1۸۰ میلیون ریال وام 
بلاعوض در کنار دیگر تسهیلات در نظر گرفته شده است. 
وی گفت: هم اینک تهیه مسکن برای 25۰۰ نفر از افراد 
تک معلول و سرپرست خانوار در نظر گرفته شده است. از 
این تعداد 4۰۰ نفر برای تشــکیل پرونده به بنیاد مسکن 
مراجعه کرده اند که 35۰ نفر از آن ها برای انعقاد قرارداد 

به بانک ها معرفی شده اند.

مدیرکل راه و شهرسازی خراسان رضوی: 

۸۰۰۰ واحد مسکن مهر دیگر تا پایان سال به بهره برداری می رسد
گفت و گو
گروه جامعه

مدیــرکل راه و شهرســازی خراســان رضــوی درباره 
آخریــن وضعیــت مســکن مهر اســتان گفــت: حدود 
هشــت هزار واحد مســکن مهر دیگر تا پایان ســال به 
بهره برداری می رسد که با افتتاح آن ها پرونده مسکن 
مهر اســتان که شــامل 1۰2 هزار واحد بــوده به طور 
کامل بسته می شــود.محمدرضا اخوان عبداللهیان 
در گفت و گو بــا تســنیم افزود:البته 16 تــا 1۷ هزار 
واحد دیگر نیز وجود دارد اما چون در مرحله پی است 
و فاقد متقاضی است، تمرکز زیادی روی آن ها نشده 
است؛ برنامه ای هم داریم تا برای دو هزار واحد دیگر 
نیز تا پایان ســال متقاضی پیدا کنیم.وی در پاسخ به 
این سوال که چرا برخی از واحدهای مسکن مهر فاقد 
متقاضی اســت، گفت:دلایل مختلفی وجود دارد از 
جمله این که برخی واحدها واقعا دارای اســتحکام و 
کیفیت مناسبی اســت  اما مردم به تسهیلات بهتری 
برای خرید آن هــا نیاز دارند یا این کــه برخی واحدها 
موقعیــت مکانی نامناســبی دارد. به هــر روی بر آنیم 
که در وهله نخســت تسهیلات مناســب تری در قالب 
مسکن مهر یا مسکن اجتماعی برای واحدهای دسته 
اول در نظر بگیریم.  این مقام مســئول در این باره که 
چرا از ساز و کار مسکن اقساطی در خراسان رضوی 
استقبال نشــد نیز اظهار کرد: شــاید یکی از علل این 

موضوع، سود بالای تسهیلات مسکن اقساطی باشد.  
البته دولت در حال بررســی موضوع اســت که بتواند 
سود این پروژه ها به ویژه در بافت فرسوده را به حدود 
1۰ درصد برساند و دوره بازپرداخت را افزایش دهد و 
اهرم های تشویقی دیگری را نیز در نظر بگیرد تا اقبال 

انبوه سازان به آن افزایش یابد.

بدهی ۲۱۰ میلیارد تومانی به پیمانکاران	 
مدیرکل راه و شهرسازی خراســان رضوی همچنین 
بــه علــت  دربــاره مطالبــات پیمانــکاران گفــت: 
تخصیص هــای پاییــن بودجه هــا، راه و شهرســازی 
خراســان رضوی مبلغی معادل 21۰ میلیارد تومان 
بدهی به پیمانکاران دارد.وی افزود: همه ما وضعیت 

بودجه ها را می دانیم، پس انتظار ما از بحث تخصیص 
بودجه مثل سال های قبل نیست چراکه سابق بر این 
تخصیص به صــورت 1۰۰ درصدی یــا 9۰درصدی 
بود اما اکنون این میزان به 45 تا 5۰ درصد رســیده 
اســت و مــا بــر اســاس اعتباراتی کــه ابلاغ می شــود 
قــرارداد می بندیم و کارمــان را هم آغــاز می کنیم اما 
متأسفانه این وضعیت، بدهی زیادی را برای ما ایجاد 

کرده  است.
 وی افزود:البتــه ســعی مــا بــر ایــن بــوده اســت کــه 
پیمانــکاران با وضعیــت مالــی مناســب تر را انتخاب 
کنیم که آگاهی داشــته باشــند ممکن است وضعیت 
تخصیص حتی در وضعیت ویژه به صورت بحرانی در 
بیاید اما کار نباید متوقف شود.استحضار دارید که هم 
اکنون سیستم بودجه ای کشور به سمت اوراق خزانه 
اسلامی رفته و عملا تخصیص ریالی به حداقل رسیده 
اســت؛ با این روش پیمانــکار بایــد کار را انجام دهد و 
مطالبه آن در سامانه ثبت شود تا از طریق اوراق خزانه 
اســلامی امکان پرداخــت آن به وجود آیــد.وی ادامه 
داد:ما   ســال گذشــته 1۰۰ میلیارد تومان مطالبات 
پیمانــکاران را پرداخته ایــم اما همان حــدود مطالبه 

ایجاد کرده ایم؛ مناسب است همان طور که ما 
به توسعه راه ها و جبران کمبودهای پروژه های 
استانی توجه داریم، تلاش کنیم که بحث زمان 
و وقت در بودجه هایی که قرار اســت در دولت و 
مجلس تصویب   شود نیز مورد توجه قرار گیرد.

اخوان عبداللهیان درباره برخورداری اســتان 

از راه های روســتایی نیز گفــت: میــزان برخورداری 
خراسان رضوی از راه روستایی 95.2  درصد و میزان 
میانگین کشــوری آن 92.5 درصد است. همچنین 
میانگین اســتانی که برای ما تعیین شــده 95 درصد 
اســت که آمار نشــان از این دارد میــزان برخورداری 
از راه روســتایی ۰.2 درصدبالاتر از میانگین اســت.

وی با بیــان این که حــدود ۸۰۰ کیلومتــر از 11۰۰ 
کیلومتر باقی مانده راه روستایی دارای پیمانکار است 
و قرارداد آن ها منعقد شــده اســت، افزود: با توجه به 
این که اعتبارات راه روســتایی عمدتا از طریق استان 
تأمین می شود، برای تأمین آن مشکلاتی وجود دارد.

در خراســان رضوی محور تربــت جام بــه ویژه بخش 
صالح آبــاد کمبودهایی در حوزه راه روســتایی دارد؛ 
کلات نیز در حوزه راه روســتایی دچار مشکل است و 
از گذشته به آن توجه بسیار کمی شده است. ما برنامه 
ریزی کرده ایم که در بازه سه ساله، برخورداری آن را 
به 1۰۰ درصد برسانیم. در محور خواف به سلامی ما 
با ایمیدرو تفاهمی داشتیم که با استناد به آن، راهی 
با مشــارکت 5۰ درصدی در حال ســاخت است و  به 

زودی افتتاح می شود.

گزارش
بهبودی نیا

 سال 13۸2 در یک اردوی دانشجویی در جاده 
شیروان، مینی بوس دانشگاه تصادف می کند. 
یکی از دانشــجویان ضربه مغزی می شود، یک 
نفر فوت می کند و خیرالنســاء خــوش نیت هم 
در این تصادف مصدوم می شــود. پزشکان بعد 
از انجام معاینات، خبر نهایی را اعلام می کنند، 
او قطع نخاع شده است. حالا 14 سال است که 
به قول خودش »ویلچری« شــده و با مشــکلات 
مربوط به معلولیت دســت و پنجــه نرم می کند. 
او می گوید: »از فــردای همان روزی که تصادف 
کردم دنیا برایــم رنگ و بوی دیگــری پیدا کرد، 
بایــد دوباره مثــل کودکی کــه تازه متولد شــده 
است، دنیای جدیدی را برای خودم می ساختم، 
باید می پذیرفتم که دیگر قرار نیست هیچ زمانی 
روی پای خــودم راه بروم و کم کــم فهمیدم باید 
بعــد از این، با مشــکلات زیــادی کنــار بیایم اما 
مشکلاتی هم هســت که برای حل آن ها کاری 
از دســت من بر نمی آیــد، مثل مشــکلات تردد 

معلولان در کوچه ها و خیابان ها.. .
در خیابــان بــا او همــراه می شــوم. در حالی که 

ســعی می کند از رمــپ غیر اســتاندارد خودش 
را به خیابان برســاند، حرف هایــش را این طور 
ادامــه می دهــد: »در طول 14 ســالی کــه این 
حادثه برایم پیش آمده تا کنون، همیشه مجبور 
بودم بــرای تــردد بــه جــای پیــاده رو از خیابان 
اســتفاده کنم چون پیــاده روها به هیــچ عنوان 
برایــم قابل اســتفاده نیســتند، البتــه بعضی از 
روزها با خودرو در شــهر رفت و آمــد می کنم اما 
این نوع رفت و آمد هم مشکلات خاص خودش 
را دارد. بعد از معلولیت به دلیل مشکلاتی که در 
استانداردسازی اتوبوس ها برای معلولان وجود 
دارد، دیگر نتوانستم سوار اتوبوس شوم  اما مترو 

کمی بهتر است.«

این دردها تمامی ندارد	 

چرخانــدن چرخ هــای ویلچــر دســت هایش را 
خســته کرده اســت، شــانه هایش را بــرای رفع 
خستگی چند بار تکان می دهد و می گوید: یک 
بار داخل جوی آب افتادم و ماهیچه دستم صدمه 
دید و برای مــداوا تا مدت زیادی بــه فیزیوتراپی 
می رفتــم، گفتند دســتت تــا مدتی بایــد داخل 
گچ باشد اما امثال من اگر دستشــان را از آن ها 
بگیرنــد، نمی توانند بــا ویلچر بیــرون بیایند، از 
روی ناچاری دســتم را باز کردم، بــا این که درد 

ما که هیچ 
ولی نمی دانم 

کودکان معلول 
چه گناهی 

کرده اند که 
نمی توانند 

پارک مناسبی 
برای تفریح 

داشته باشند و 
تنها دلخوشی 

شان نگاه کردن 
به بازی هم سن 
و سال هایشان 

است

داشتم. دست دیگرم هم در سانحه تصادف سال 
13۸2 شکســت و هنوز هم وقتی بیش از حد با 
آن کار می کنم، خیلی اذیت می شوم....  مکثی 
می کند و می گوید: ایــن دردها تمامــی ندارد، 
با این اوضاع خیابان ها و نبــود امکانات، هر روز 
ما معلــولان باید منتظر حادثه و آســیب دیدگی 
جدیدی باشیم. ما به دلیل یک حادثه که اغلب 
نتیجه اشتباه دیگران اســت، آسیب می بینیم و 
باید تمام هزینه درمان را هم خودمان بپردازیم، 
جالب این جاست که وقتی به یکی از مسئولان، 
ایــن موضــوع را گفتیــم، جــواب دادنــد تقصیر 
خودتان اســت ولــی مــا نمی دانیم چــرا تقصیر 

خودمان است؟!«
جوی های رو باز، نبود ســرویس های بهداشتی 
مناســب معلولان در شــهر، بیــکاری معلولان، 
کارگاه هــای ســاختمانی بدون حفــاظ در کنار 
خیابان هــا و پیــاده روها، نبــود شــیرهای آب با 
ارتفاع مناســب برای کوتاه قامتــان و معلولان، 
نبــود علایــم صوتــی و نوشــتاری در تقاطع ها و 
ایستگاه های اتوبوس و دکمه هایی با خط بریل 
در آسانســورها برای نابینایان، وجود نداشــتن 
رمپ برای انتقال معلولان به درون اتوبوس و...،  
این ها فقط برخی از مشــکلاتی اســت که خانم 
خوش نیت به عنوان یکی از شــهروندان معلول 

ساکن مشهد به آن ها اشاره می کند.

معلولانی که از ترس مشکلات 	 
خیابان ها در خانه می مانند

ســعی می کند چــرخ ویلچــرش راکه حــالا برای 
چندمین بار داخل یک چاله افتاده است، بیرون 
بیاورد. هنوز چند قدمی نرفته ایم که دوباره چرخ 
ویلچر داخــل یک گــودال می افتد و بــالا تنه اش 
تکان شدیدی می خورد ولی او بی تفاوت و با خنده 
می گویــد: این هم یکــی از مشــکلات دیگرما، به 
نظر شما با این پیاده روها بعد از چند سال، ستون 
فقرات ســالم برای معلول ویلچری می ماند؟ وی  
ادامه می دهد: تعدادی از معلولان هستند که به 
دلیل ترس و استرســی که از دچار حادثه شــدن 

دارند، چندسال است از خانه بیرون نیامده اند.

ناگزیر به عبور از عرض خیابان	 
خیرالنســاء خوش نیت ادامه می دهد: داســتان 
کمبودهای ما یکی، دو تا نیست. شما داخل شهر 
بچرخید و ببینید چه تعداد از پل های هوایی برای 
عبور معلولان استاندارد ســازی شده است؟ چه 
تعداد از این پل ها مجهز به آسانسور است؟ ما که با 
ویلچررفت و آمد می کنیم و نمی توانیم از پله برقی 
استفاده کنیم، باید چه کار کنیم؟ )لبخند می زند( 
جواب این سوالات روشن است، ما باید مثل قبل از 
عرض خیابان عبور کنیم. تقریباً یک ساعت و نیم 
است که در چند خیابان قدم زده ایم، چند قدم آن 

طرف تر در پیاده رو میله هایی را برای جلوگیری 
از ورود خودروهــا و موتورســیکلت ها بــه پیاده رو 
کار گذاشــته اند. خانم خوش نیت دوباره راهش 
را به سمت خیابان کج می کند، یک نیسان آبی با 
سرعت نزدیک می شود، با دیدن زنی که با ویلچر 
به سمت خیابان می آید، بوق ممتدی می کشد و با 

همان سرعت عبور می کند. 

ما که هیچ، ولی کودکان معلول چه؟	 

خداحافظی می کنیم، خانم خوش نیت کم کم 
دور می شــود و آن چه در مقابل چشــمانم نقش 
می بنــدد، ســختی های او بــرای عبــور از میان 
خودروهایی اســت که بی محابا عبور می کنند. 
همزمان با دور شدن او، بعضی از صحبت هایش 

در ذهنم مرور می شود:
* ما که هیچ ولی نمی دانــم کودکان معلول چه 
گناهی کرده اند که نمی توانند پارک مناســبی 
برای تفریح داشته باشند و تنها دلخوشی شان 
نگاه کردن به بازی هم سن و سال هایشان است.
* در مشــهد که مرکز استان اســت با این میزان 
از مشــکلات مواجه ایم، حالا این مشــکلات در 

شهرستان ها به توان هزار است.
* چند ســال اســت قانون مربوط به معلولان در 
مجلس خاک می خورد و مسئولان می گویند به 

دلیل بار مالی، قابل اجرا نیست.... 
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۱۲۰ دقیقه گردش در شهر به همراه یک توان یاب در خیابان های مشهد 

گفت و گو با مدیر عامل و رئیس هیئت مدیره انجمن در حسرت شهر بدون مانع
شهر بدون مانع

تلاش های حامیان معلولان
 انجمــن حامیان شــهر بدون مانــع، انجمنی اســت بــرای حمایت از 
معلولان، این انجمن تاکنون عملکرد مناســبی در زمینه مشــاوره به 
مســئولان شهرســازی برای مناسب ســازی شهر داشــته است. میر 
سجاد موسوی که خود او نیز نابیناست، رئیس هیئت مدیره و حمید 
حسینی، جوانی که سال های زیادی از عمرش را روی ویلچر نشسته، 
مدیر عامل انجمن حامیان شــهر بدون مانع است. انجمن آن ها اتاق 
کوچکی اســت در پارک کوهســنگی مشــهد، چارســوق هنر، کوچه 
ارغوان.  »میر ســجاد موســوی« رئیس هیئت مدیره انجمن حامیان 
شهر بدون مانع، درباره سرشماری معلولان می گوید: طبق اطلاعات 
ســازمان بهداشــت جهانی، حدود 15 درصد جمعیت هر جامعه ای 
را معلولان و کم توانان جســمی تشــکیل می دهند حال اگر جمعیت 
کشور یا مشهد را حساب کنیم، 15 درصد از این جمعیت را معلولان 
تشکیل می دهند که جمعیت قابل توجهی است و من تعجب می کنم   
برخی مسئولان درباره این تعداد از انسان هایی که در جامعه زندگی 

می کنند، بی تفاوت اند.

ما هم نیاز به تفریح داریم	 
حســینی هم می گوید: ما معلولان هم به عنوان عضوی از این جامعه 
نیاز به تفریــح داریم اما اگر بخواهیــم مثل همه مردم بــه پارک برویم 
با مشــکلات زیادی روبه رو می شــویم. در اغلب پارک ها کف سازی و 
رمپ ها به صورتی اســت که امکان عبــور و مرور از ایــن محل ها برای 

معلولان وجود ندارند.

انگار حق سفر نداریم	 
وی دربــاره توجه بیشــتر شــهرداری ها به ساخت وســازها و مــلاک قرار 
دادن شــرایط معلولان در پروژه هــای اجرایی می گوید: شــهرداری باید 
مطابق آن چه در قانون جامع معلولان آمده اســت از ساخت وســازهایی 
که در آن به شرایط معلولان توجهی نمی شود، جلوگیری کند. متأسفانه 
امروز دانش آموختــگان ما در رشــته های مربوط به معماری، شــناختی 
از مناسب ســازی طرح هــای اجرایــی ندارند، شــما بــرای اثبــات حرف 
من به دانشــگاه ها ســری بزنید و با دانش آموختگانــی صحبت کنید که 
در موضوعــات مرتبــط بــا ساخت وســازهای شــهری تحصیل کرده اند. 
مدیرعامل انجمن حامیان شهر بدون مانع می گوید: »خیلی از معلولان 
دوســت دارند به مشــهد و زیارت امام رضا)ع( بیایند، امــا طبیعتا باید در 
هتلی نزدیک حرم اقامت کنند تا بتوانند از سرویس های بهداشتی حرم 
که مناســب معلولان اســت، اســتفاده کنند. از طرفی در تعداد زیادی از 
هتل ها مناسب سازی ها انجام نشــده اســت و معلولان حتی برای رفتن 
به حمام مشــکل دارند و این یعنی ما حتی حق ســفر کردن هم نداریم«.
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